
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«МИРНОВСКАЯ ШКОЛА» ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

 
296180, Российская Федерация, Джанкойский район, с. Мирновка, ул. Новая, 4  

телефон: +7(978) 7534820, e-mail: school_djankoysiy-rayon15@crimeaedu.ru 

 

ПРИКАЗ 

от 17 октября 2024 г.                                     с.Мирновка                                                       № 313  

Об организации работы по повышению 

 функциональной грамотности обучающихся МОУ «Мирновская школа» 

 

         На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи республики Крым 

от 08.10.2024 г. № 1561 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», приказа Управления образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района Республики Крым от 14.10.2024 г. № 356/01-03 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности в Джанкойском районе в 2024-2025 

учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить заместителя директора по УВР Андрусенко Р.В. ответственной за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся. 

2. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МОУ «Мирновская школа» на 2024-2025 учебный год 

(Приложение). 

 

3. Ответственному Андрусенко Р.В.: 

3.1. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного года, а 

также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 

8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность; финансовая грамотность; 

математическая грамотность; естественнонаучная грамотность; глобальные компетенции; 

креативное мышление).                                                                                                                                                        

Срок: до 30.10.2024 г. 

 

3.2. Определить координаторов по шести направлениям: 

читательская грамотность – Мироненко С.В., учитель русского языка и литературы; 

математическая, финансовая грамотность – Хашимова Ф.К., учитель математики; 

глобальные компетенции – Кияница Е.Б., учитель обществознания; 

креативное мышление – Григорук О.С., учитель технологии; 

естественно-научная грамотность – Бондаренко О.В., учитель биологии. 

 

4. Руководителям ШМО Мироненко С.В., Григорук О.С., Хашимовой Ф.К.: 

4.1. Обеспечить актуализацию планов ШМО в части формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

4.2.  Информировать об участии  обучающихся в тренировочных мероприятиях 

ответственного  Андрусенко Р.В. ежемесячно до 15 числа.  

5. Учителям-предметникам Биляловой У.А., Зиневич М.Л., Мироненко С.В., Хашимовой 

Ф.К., Усеиновой З.С., Бондаренко О.В., Ситник М.И., Усовой С.В., Киянице Е.Б., Гаппарову 

А.Х.: 



5.1.  Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования».  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Андрусенко Р.В. 

 

                         И.о.директора:                                        М.И.Ситник 

 

     С приказом ознакомлены: 

                                                                                     

 

 

 


